
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH AN GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 894/QĐ-UBND  An Giang, ngày   30   tháng 5 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ công tác chỉ đạo thực hiện về quản lý ngân sách nhà nước, 

tài sản công, dự án đầu tư công khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã,  

không tổ chức đơn vị hành chính cấp huyện 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây 

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Công văn số 13749/BTC-NSNN ngày 14 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

Tài chính về hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước 

trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy; 

Căn cứ Công văn số 2454/BTC-QLCS ngày 08 tháng 02 năm 2025 của Bộ Tài 

chính về việc hướng dẫn xử lý tài sản khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; 

Căn cứ Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài 

chính về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức 

lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp; 

Căn cứ Công văn số 4738/BTC-TH ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài 

chính về việc hướng dẫn chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án kế 

hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền 

địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Công văn số 4891/BTC-QLCS ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài 

chính về việc hướng dẫn bổ sung việc sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công khi thực 

hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Báo cáo số 483/BC-STC ngày 09 

tháng 5 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ công tác chỉ đạo thực hiện xử lý về quản lý ngân sách 

nhà nước, tài sản công, dự án đầu tư công khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, 

không tổ chức đơn vị hành chính cấp huyện trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ 



 2 

chức bộ máy trên địa bàn tỉnh An Giang (sau đây gọi tắt là Tổ công tác) gồm các 

thành viên sau đây: 

1. Tổ trưởng: Ông Lê Văn Phước – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh  

2. Tổ phó: Ông Phạm Minh Tâm, Giám đốc Sở Tài chính  

3. Các thành viên: 

- Giám đốc Sở Xây dựng;  

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Giám đốc Sở Nội vụ; 

- Giám đốc Sở Tư pháp; 

- Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo; 

- Giám đốc Sở Y tế; 

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Chánh Thanh tra tỉnh; 

- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Giám đốc Ban quản lý dự án tỉnh; 

- Lãnh đạo Chi Cục Thuế khu vực XIX (phụ trách địa bàn An Giang); 

- Lãnh đạo Chi Cục Hải quan khu vực XX (phụ trách địa bàn An Giang); 

- Lãnh đạo Chi nhánh Kho bạc Nhà nước Khu vực XIX (phụ trách địa bàn An 

Giang); 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ công tác và thành viên Tổ 

công tác 

1. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ công tác 

a) Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, theo dõi việc triển khai thực hiện công 

tác quản lý ngân sách nhà nước, tài sản công của các huyện, thị xã, thành phố và các 

dự án đầu tư công khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, không tổ chức 

đơn vị hành chính cấp huyện theo lĩnh vực phụ trách. 

b) Trực tiếp giải quyết kịp thời, nhanh chóng, hiệu quả các lĩnh vực phụ trách 

thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương, đơn vị mình, trường hợp vượt thẩm 

quyền thì xin ý kiến của cấp trên trước khi quyết định. 

c) Được quyền trưng dụng cán bộ, công chức, viên chức, cơ sở vật chất và 

phương tiện của các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc để thực hiện nhiệm vụ 

được giao. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của thành viên Tổ công tác 

a) Tổ trưởng: Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung mọi mặt, trực tiếp 

chỉ đạo giải quyết, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện công tác quản lý ngân sách 



 3 

nhà nước, tài sản công của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành 

phố, vốn đầu tư công khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, không tổ 

chức đơn vị hành chính cấp huyện, trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo xin ý 

kiến chỉ đạo của cấp trên. 

b) Tổ phó: 

- Trực tiếp tiếp nhận ý kiến chỉ đạo của Tổ trưởng và triển khai đến các thành 

viên thuộc Tổ công tác những nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của 

từng cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện. 

- Là đầu mối tham mưu, giúp việc cho Tổ trưởng để chỉ đạo, điều hành thực 

hiện nhiệm vụ thuộc trách nhiệm được phân công, phụ trách. 

- Chủ động phối hợp với các thành viên tổng hợp tham mưu, báo cáo các nội 

dung thực hiện của Tổ; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo, 

kết luận của Tổ trưởng trong việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên được phân 

công. 

c) Các thành viên: 

- Tiếp nhận và triển khai thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo của Tổ 

trưởng, Tổ phó về những nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao 

phụ trách: 

+ Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp các khó 

khăn, vướng mắc của các đơn vị trong lĩnh vực ngân sách nhà nước, tài sản công của 

các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố khi thực hiện sáp nhập 

đơn vị hành chính cấp xã, không tổ chức đơn vị hành chính cấp huyện và quá trình 

thực hiện rà soát, xác định vốn đầu tư công, chủ đầu tư dự án. 

+ Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tăng cường thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với 

công tác giải phóng mặt bằng, giao đơn vị trực thuộc khẩn trương tiếp nhận công tác 

giải phóng mặt bằng của cấp huyện trước đây để triển khai thực hiện, đảm bảo 

không gián đoạn công tác này, nhất là việc giải phóng mặt bằng của các dự án quan 

trọng quốc gia, dự án trọng điểm, công tác giải phóng mặt bằng thực hiện theo quy 

định của pháp luật hiện hành. 

Đồng thời phối hợp Ủy ban nhân dân cấp huyện và các đơn vị liên quan rà 

soát, báo cáo việc triển khai thực hiện: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững. 

+ Sở Dân tộc và Tôn giáo phối hợp Ủy ban nhân dân cấp huyện và các đơn vị 

liên quan rà soát, báo cáo việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

+ Ban Quản lý dự án tỉnh chủ trì làm việc với Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố xác định và thống nhất danh mục các dự án chuyển giao về Ban Quản 

lý dự án tỉnh tiếp tục thực hiện, đảm bảo tiến độ, thời gian quy định trong quá trình 

sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp; trên cơ sở danh 

mục thống nhất bàn giao và tiếp nhận, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở 

Nông nghiệp và Môi trường, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Nội vụ và các đơn vị có 



 4 

liên quan báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương để làm cơ sở bàn 

giao. 

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trực tiếp chỉ đạo 

Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị liên quan cấp huyện hoàn chỉnh công tác 

xử lý tài chính cấp huyện, cấp xã trước khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, 

không tổ chức đơn vị hành chính cấp huyện; Chỉ đạo các Ban Quản lý dự án cấp 

huyện duy trì việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công của các dự án được giao 

quản lý; Rà soát, tập hợp, sắp xếp đầy đủ hồ sơ dự án (như: hồ sơ pháp lý, hợp đồng, 

hồ sơ thanh quyết toán, hồ sơ nghiệm thu khối lượng, quản lý chất lượng...); Phối 

hợp Ban Quản lý dự án tỉnh bàn giao danh mục các dự án chuyển giao về Ban Quản 

lý dự án tỉnh tiếp tục thực hiện. 

+ Chi Cục Thuế khu vực XIX phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố đề xuất phương án xử lý dự toán thu NSNN năm 2025 (thu nội địa) của 

ngân sách huyện, thị xã, thành phố do không tổ chức chính quyền địa phương cấp 

huyện. 

+ Kho bạc Nhà nước khu vực XIX theo dõi, kiểm soát chi ngân sách trong sắp 

xếp đơn vị hành chính các cấp, không tổ chức chính quyền địa phương cấp huyện; 

hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố xử lý các khó khăn, vướng mắc theo chức 

năng nhiệm vụ. 

+ Chi Cục Hải quan khu vực XX phối hợp Sở Tài chính đề xuất phương án xử 

lý dự toán thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu năm 2025 khi thực hiện hợp nhất 02 tỉnh 

An Giang và Kiên Giang thành tỉnh An Giang. 

- Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thành 

viên Tổ công tác thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Tổ trưởng và 

theo quy định của pháp luật.  

3. Chế độ làm việc của Tổ công tác 

Các thành viên Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tổ trưởng Tổ 

công tác sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổ phó Tổ công tác sử dụng 

con dấu của Sở Tài chính. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Các thành viên Tổ Công tác có tên tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT.TU, HĐND tỉnh (b/c); 

- Ban Chỉ đạo tỉnh; 

- UBND tỉnh: CT và các PCT; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 
- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- VP. UBND tỉnh: LĐVP, P. KTĐT,  

    TH, KGVX; 

- Lưu: VT. 

 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Mừng 

 

 



 5 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T15:08:19+0700
	Tỉnh An Giang
	Trần Công Nguyên<tcnguyen@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T15:40:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




